70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 553/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando
a C.I nº 128/2019 – ARCON-PA/GTT. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e
meia) diárias, aos benefi ciários, Josenilson de Jesus Pinheiro dos Santos,
Supervisor II, mat. 5946047/1, José Joaquim Bechir, Agente Fiscal,
mat. 2026155-1 e Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal, mat.
20250043/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem
a MOJU/PA, no período no 18 a 21/07/2019, com o objetivo de realizar
fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ
FILHO.

Protocolo: 462975

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 670/2019 – ARCON - PA, DE 08 DE AGOSTO 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C. I.
N.° 156/2019 – NUJUR/ARCON PA. RESOLVE: I – AUTORIZAR WAGNER
APARECIDO DA CRUZ, matrícula nº 5454328/3, ocupante do cargo de
Consultor Jurídico, a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensa através da
Portaria n.º 521/2019 de 01/07/2019, publicado no DOE n° 33.910 referente
ao período aquisitivo 2017/2018, no período de 02/09/2019 a 01/10/2019.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 08 DE AGOSTO 2019.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 462718

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA: 549/2019 – PROTOCOLO 462479 DE
09/08/2019 -  Onde se lê: BENEFICIÁRIO: Ivaldo dos Santos Santa-
na  Leia-se BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana

Protocolo: 462750

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 524/2019 - DIÁRIO OFICIAL 33937 de
31/07/2019 BENEFICIÁRIO: Ernestino da Silva Fonseca
 PORTARIA DE DIÁRIA Nº 547/2019 -  DIÁRIO OFICIAL 33947 de
08/08/2019 BENEFICIÁRIO: Edilson Silva dos Santos

Protocolo: 462990

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 0595/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de ou-
tubro de 1975,
RESOLVE:CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores deste Órgão,
 conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
80845094/1 Danny Silverio Ferreira Sousa GCG 12.09.2019 a 11.10.2019 2018/2019
3165973/1 Ivone Machado da Silva CAF 02.09.2019 a 01.10.2019 2018/2019
3170519/1 Justo Marques da Costa Filho GEO 03.07.2019 a 01.08.2019 2018/2019
57221039/1 Lucas Oliveira Almeida Sobrinho CMCF 02.09.2019 a 01.10.2019 2017/2018
3166600/1 Regina Coeli Lopes Bahia GCG 02.08.2019 a 31.08.2019 2018/2019
57231780/1 Sannah Mohamad Birani GRF 16.09.2019 a 15.10.2019 2018/2019

Publique-se
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09
de agosto de 2019

Protocolo: 462965

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2242/2019 – ADEPARÁ,
DE 05 DE AGOSTO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 200064A/1 de 05/08/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, NEY ALMEIDA
SANTA BRÍGIDA, Matrícula Nº 6403483/1, ocupante do cargo de Agente
Fiscal Agropecuário PCD, 30 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no
período de 22/07/2019 à 20/08/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 462906

DIÁRIA
.

Portaria: 3184/2019 Objetivo: Realizar supervisão das atividades de
monitoramento da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: AURORA DO PARÁ,
DOM ELISEU, IPIXUNA DO PARÁ, IRITUIA, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS,
SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, ULIANÓPOLIS/PA Ser-
vidor: 54187236/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS / 05/08/2019 A 09/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 462952
Portaria: 3185/2019 Objetivo: Realizar fi scalização na entrada e saída dos
animais da 2ª Prova de 3 Tambores da Fazenda Arataú. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPAR-
TIMENTO/PA Servidor: 54187187/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2019 A 05/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 462954
Portaria: 3183/2019 Objetivo: Realizar ABERTURA DE CADASTROS NO-
VOS DE PROPRIEDADES (organismos aquáticos) e PALESTRAS DE EDU-
CAÇÃO SANITÁRIA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 80845414/
ROSILENE AMERICO DE ASSUNCAO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 12/08/2019 A 15/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 462706

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3020/2019 - ADEPARÁ, 02 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de AGOSTO/2019,
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2019

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo Lotação

54187760/1 ALAN PERDIGAO MENDONCA 2017/2018 05.08.19 A
03.09.19

CONCORDIA DO
PARA

55588837/6 ANA CLEIDE DA SILVA TELES 2018/2019 07.08.19 A
05.09.19 GALOP

54186987/1 CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS 2018/2019 07.08.19 A
05.09.19 GMC

5861632/3 SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA 2018/2019 07.08.19 A
05.09.19 DAF

REGISTRE –SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 462875